
"-

CITTA DI CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani ..... 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

n. biO del ___1 S E T.a......I'2015 ~_1........~ .....  ............  

OGGETTO: Approvazione schema di Protocollo di Intesa e di Collaborazione per il progetto 
didattico "Workshop di scrittura creativa" e "Festival di scrittura creativa"tra il Comune di 
Castelvetrano e l'Associazione "Collegio dei Rossi" , 

L'anno duemilat</))4c; il giorno Wo'l ~c.' del mese di yi{;lMbt.s, in Castelvetrano e nella Sala 

delle adunanze, si è riunita, la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 
Presiede l'adunanza il Sig. Aw. Felice Junior Errante nella sua qualità di 

SINDACO  e sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti sigg 

ERRANTE Felice Junior 
CALCARA Paolo 
STUPPIA Salvatore 
SEIDITA Salvatore 
RIZZO Giuseppe 
MATTOZZI Matilde 
INZIRILLO Filippo 

- Sindaco 
- Assessore 
- Assessore 
- Assessore 
- Assessore 
- Assessore 
- Assessore 

preso asso 
)< 

';( 
X 
X 

)< 

'/ 
X 

Con la partecipazione del Segretario Generale dotto Livio Elia Maggio. 
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 

riunione e invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato . 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto: 
- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la responsabilità tecnica 

ed in ordine alla regolarità e alla correttezza dell'azione amministrativa; 
- il responsabile di Ragio~a , per quanto concerne r sponsabilità contabile e la 

copertura finanziaria ; . , 
ai sensi degli artt. 53 e-55 della legge n.142/90, recepita con L.R. n.48/91, modificata con L.R. 
n.30/2000 hanno espresso parere FAVOREVOLE. 

Il presente verbale, dopo la lettura si sottoscrive 



LA GIUNTA MUNICIPALE  

la 
del culhlrale immateriale sottoscritta 

all/UNESCO il 17 ottobre 2003 a che 
a) 
b) immateriale dei 

c) nazionale e internazionale 
immateriale e assicurare che sia 

d)  internazionale e il 

culturale 
le conoscenze, il  know how come 

spazi culturali associati stessi che le 
riconoscono in del loro patrimonio 

culturale trasmesso da in 
e dai m risposta al loro 

loro storia e loro un senso di identità 
per la diversità culturale e la creatività 

umana; 

sancisce Città 

l'autonoma iniziativa dei 

sulla base del 

Che la 

e 
della sua autonomia e favorendo rapporto 

delle finalità di carattere civile e 

Vista richiesta prot. n. 27775 den"Associazione /I 

sede a Castelvetrano nella via R. n. 27, c.f. 
la di un protocollo di intesa e di collaborazione 
di scrittura e di scrittura 

I di carattere 
tra le 

così come sancito dall' art. 2 
di esclusivamente 

della natura e dell'ambien 

Che 
delle risorse 

alla storia e 



promuovere manifestazioni culturali e artistiche, organizzando iniziative di  
carattere sociale,  
organizzare mostre, conferenze, convegni, dibattiti e quant'altro inerente lo  
scambio di informazioni interculturali;  
partecipare, cooperare, collaborare e/ o gemellarsi con altre istituzioni, siano essere  
italiane o straniere;  
curare iniziative tipo seminari, conferenze, incontri, manifestazioni di divulgazione  
e informazione sui problemi del territorio;  
promuovere ogni attività di formazione;  

Che sono in atto richieste di pah·ocinio presso il Ministero dell'Istruzione, 
dell 'Università e della Ricerca, nonché richiesta di rilascio dell' Alto Patronato da parte 
della Presidenza della Repubblica Italiana; 

Che il progetto di cui al presente accordo ha certamente una indiscussa valenza sociale, 
culturale e educativa con un immediato e diretto riscontro sugli Studenti insistenti, 
anzitutto nel Comune di Castelvetrano e poi nell' intero territorio della Valle del Belice; 

Visto lo schema di Protocollo di Intesa; 

Ritenuto di approvare l' allegato schema di Protocollo di Intesa da stipulare tra i Comuni 
di Castelvetrano, Campobello di Mazara, Gibellina, Partarula, Salemi, Santa Ninfa e 
l' Associazione"Collegio dei Rossi", che, contraddistinto con la lettera " A", viene allegato 
al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

Che il Comune di Castelvetrano si impegna ad erogare contributi economici che verranno 
richiesti dall' Associazione compatibilmente con la disponibilità economica dell' ente; 

Visto il parere favorevole del Dirigente del Settore per la regolarità tecnica e 
amministrativa; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Riconosciuta la propria competenza 

Con voti unanimi, espressi nei modi e nelle forme di legge 

DELIBERA 

La premessa è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione . 

1) Approvare lo schema di Protocollo di Intesa che, contraddistinto con la lettera " A", 
viene allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, da sottoscrivere tra i 
Comuni di Castelvetrano, Campobello di Mazara, Gibellina, Partanna, Salemi, Santa 
Ninfa e l'Associazione "Collegio dei Rossi" , con sede legale a Castelvetrano nella via R. 

Caravaglios n . 27, d. 90020530813. 

2) Autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione del presente protocollo di intesa. 

3) Dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa da parte 
del comune.. 

Dichiarare con separata  vot~z:ÌonG unanime la presente 
deliberazione  I.  E.  al  ~en~l Jeil' art.  12  Il o comma della 

L. R. n. 44/91. 



PROTOCOLLO DI INTESA  

E DI COLLABORAZIONE PER IL PROGETTO DIDATTICO  

"WORKSHOP DI SCRITTURA CREATIVA" E "FESTIVAL DI SCRITTURA CREATIVA"  

TRA 

L'Associazione "COLLEGIO DEI ROSSI" (di seguito Associazione), con sede fiscale in 

Castelvetrano (TP) nella via Raffaele Caravaglios n.27, c.f. 90020530813, nella persona del 

Presidente e legale rappresentante Dott. Nicola Cascio Ingurgio, nato a 

E 

Il Comune di Castelvetrano, con sede in Castelvetrano (TP) nella Piazza Umberto I n.1, c.f./p.iva 

81001210814, rappresentato dal Sindaco e legale rappresentante pro tempore Avv. Felice Errante, 

E 

Il Comune di Campobello di Mazara, con sede in Campobello di Mazara (TP) nella piazza 

Giuseppe Garibaldi, c.f./p.iva 081000350819, rappresentato dal Sindaco e legale rappresentante pro 

tempore, Dott. Giuseppe Castiglione, 

E 

Il Comune di Gibellina, con sede in Gibellina nella Piazza XV Gennaio 1968, c.f./p.iva 

00293920815, rappresentato dal Sindaco e legale rappresentante pro tempore, Dott. Salvatore 

Sutera, 

E 

Il Comune di Partanna, con sede in Partanna nella via Vittorio Emanuele, c.f./p.iva 00239820814, 

rappresentato dal Sindaco e legale rappresentante pro tempore, Dott. Nicola Catania, 

E 

Il Comune di Salemi, son sede in Salemi nella Piazza Dittatura n.1, c.f./p.iva 00239730815 

rappresentato dal Sindaco e legale rappresentante pro tempore, Dott. Domenico Venuti, 

E 

Il Comune di Santa Ninfa, con sede in Santa Ninfa nella Piazza Libertà n.1, c.f./p.iva 

81000110817 rappresentato dal Sindaco e legale rappresentante pro tempore, Dott. Giuseppe 

Lombardino , 

1 



PREMESSO  

Che con Legge n.167 de127 settembre 2007 è stata ratificata la Convenzione per la salvaguardia 

del patrimonio culturale immateriale sottoscritta dagli Stati aderenti all'UNESCO il 17 ottobre 2003 

a Parigi che prevede tra i suoi scopi: 

a) Salvaguardare il patrimonio culturale immateriale; 

b) Assicurare il rispetto per il patrimonio culturale immateriale delle comunità, dei gruppi e 

degli individui interessati; 

c) Suscitare consapevolezza a livello locale, nazionale e internazionale dell'importanza del 

patrimonio culturale immateriale e assicurare che sia reciprocamente apprezzato; 

d) Promuovere la cooperazione internazionale e il sostegno; 

che per "patrimonio culturale immateriale" si intendono le prassi, le rappresentazioni, le 

espressioni, le conoscenze, il know how - come pure gli strumenti, gli oggetti, i manufatti e gli .,. 
spazi culturali associati agli stessi - che le comunità, i  gruppi, e in alcuni casi gli individui 

riconoscono in quanto parte del loro patrimonio culturale; 

che questo patrimonio culturale immateriale, trasmesso da generaZiOne In generazIOne, è 

costantemente ricreato dalle comunità e dai gruppi in risposta alloro ambiente, alla loro interazione 

con la natura e alla loro storia e dà loro un senso di identità e di continuità, promuovendo in tal 

modo il rispetto per la diversità culturale e la creatività umana; 

che l'art. 118, comma 4, della Costituzione sancisce che "Stato, Regioni, Città Metropolitane, 

Province e Comuni favoriscono l'autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo 

svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del principio di sussidiarietà"; 

che la legge 7 dicembre 2000 n.383 recante "disciplina delle associazioni di promozione 

sociale" riconosce il valore sociale e la funzione dell' atti vità di volontariato come espressione di 

partecipazione, solidarietà e pluralismo, promuovendo lo sviluppo del territorio, nella salvaguardia 

della sua autonomia e favorendo l'apporto originale per il conseguimento delle finalità di carattere 

sociale, civile e culturale; 

che l'Associazione "Collegio dei Rossi", di carattere culturale, senza scopo di lucro e rientrante, 

per sua natura giuridica, tra le associazioni di promozione sociale, è stata costituita, in data 

25.10.2007, in Notaio Dott. Vincenzo Lombardo in Castelvetrano, repertorio n.63603, raccolta 

n.16764; 

che l'Associazione, così come sancito dall'art. 2 dello Statuto, "è apolitica e non ha finalità di 

lucro, persegue esclusivamente finalità di solidarietà sociale nel campo della tutela e della 

valorizzazione della natura e del!' ambiente, nella divulgazione de Il'arte e della cultura. Essa si 

propone di promuovere, conservare e favorire sia in Italia che nel mondo il territorio, i suoi 

cittadini, la propria cultura, nonché i propri servizi"; 

2 



tra le proprie si nw\nrm 

promuovere le attività che comportano l'  delle risorse naturali, VLUUtV. 

artistiche e culturali del territorio, con CH"' • .u"'H"".t, alla storia e 

all' economia; 

promuovere manifestazioni culturali e carattere 

sociale; 

organizzare mostre, conferenze, convegni, dibattiti e quant'altro inerente lo scambio 

informazioni interculturali; 

partecipare, cooperare, collaborare con istituzioni, siano essere 

italiane o straniere; 

curare iniziati ve tipo manifestazioni di divulgazione e 

infonnazione sui problemi 

promuovere 

che sono in atto ìl  dell'Istruzione, dell'Università e 

della Ricerca, nonché da parte della Presidenza della 

Repubblica Italiana; 

che il progetto di cui al certamente una indiscussa valenza 

culturale e educativa con un HHHl\.U1UCV Studenti insistenti, 

Comune di Castelvetrano e poi della Valle Belice. 

TUTTO CIÒ PREMESSO, TRA LE PARTI, CON IL PRESENTE PROTOCOLLO DI INTESA, DA VALERE AD 

ARTICOLO 1 

L'Associazione i  Comuni di Castelvetrano, Campobello 

Gibellina, Partanna, (di seguito Comuni), tutti della 

Valle del reci procamente all' attuazione didattico 

denominato "Workshop "rrUH,nl creativa" ed al successivo "Festival di scrittura creativa". 

ARTICOLO 2 

Il n"A""""·A u,uucu,-"v di scrittura creativa" ed il  creativa" 

sono Scuole secondarie di nei territori di 

Castel vetrano, Gibellina, Partanna, e Valle 

del Belice. 

3 



ARTICOLO 3 

L'obiettivo didattico è quello negli studenti coinvolte la 

fantasia, la la e, successivamente, nonché 

stimolare in loro capacità espressive riesce a 

Il progetto si propone di creare tre ,""U,,",,,,,'JÀ di 

la 

il giornalismo; 

la uV'v':"'''-. 

dall' Associazione, con la collaborazione workshop mensili 

di studio e di approfondimento letterario poetico - umanistico, con frontali e 

non, alla di personalità di rilievo locale e definire 

successi vamente) avranno il compito di alle gÌovani e gli insegnamenti 

finalizzati un percorso creativa. 

Scopo ad un approccio con la scrittura, facendo CU"''''U.L! 

un personale e inedito, attinente ad una delle tre progettuali. 

ARTICOLO 4 

Il  didattico "Workshop scrittura creativa" si durante un intero anno 

scolastico, a dal prossimo mese di ...n ........·p 2015, e si ""V",""LU.~'~A mese di 

2016 con una manifestazione "Festival di Scrittura ...,.·  ,  che..on,n 

Studenti, le i Comuni e le 

5 

'"''V'-'J.U6.lVJJ''''' SI le attività didattico siano 

svolte e rese rispetto di quanto dal presente 

l'espletamento delle l'Associazione si della',.nl\l<lr,·", 

professionisti settore della narrati va, giornalìsmo e docenti 

editori e scrittori, e non, da definire successivamente e le attività 

si a ai Comuni le possibili che 

intervenire nello 

I Comuni si impegnano a mettere a disposizione dell' Associazione i il materiale e 

necessari allo svolgimento delle attività il progetto U,U'Ul"""V il successivo 

4  

6 



nonché a un contatto con le Istituzioni scolastiche ed altra 

dovesse essere coinvolta. 

n  di quale progetto, si 

a mettere a disposizione uno quali il Teatro da 

lo svolgimento attività 

nonché a la messa atto e la del Festival 

scrittura creativa 

I Comuni si impegnano, all' Associazione evento 

elo manifestazione attuazione progetto e festival o 

condizionare la validità Protocollo. 

di cui al presente anche indirettamente, scopi o finalità 

commerciali o di carattere ed è tutti Studenti coinvolti. 

propn e la delle previste dal 

Vv'CUL.",n.v  si avvarrà opera dai propri e 

stimati che verranno, anche successivamente, coinvolti. 

9 

I  si impegnano, le disponibilità di bilancio, ad tra i capitoli 

alle v'".v,,'.v formulate e, quindi, a .vvuv1 .... 1e somme 

UUIJvUCU  ne avranno la disponibilità. 

e di formulate Associazione Enti e le 

relati ve integrante presente 

I Comuni, non appena ne avranno la disponibilità, si impegnano a erogare i  richiesti 

in un'unica entro il mese dicembre 15; 

oppure 

in due di cui una entro il mese dicembre 5 e la seconda saldo totale) 

entro il mese di marzo 2016. 

'-'lU<"1\..I1''-' si a ai Comuni, al progettuali e/o 

quando eIa quando necessario, un rendiconto a dimostrazione delle 

sostenute. 

5 



I 

dalla 

È data al di documentazioni atte a comprovare 

rendi contate. 

reso sotto forma di è dal rappresentante 

legale che si assume la del contenuto e delle 

risultanze 

Qualora, di le effettuate risultassero a 

preventi vate, i  autorizzati verranno rideterminati o ritorneranno, proporzionalmente 

quota nella disponibilità dei Comuni. 

ARTICOLO 10 

Il presente Protocollo sarà valido dalla sua sottoscrizione e avrà fino al mese di giugno 

2016, allo delle e fino messa in atto del di 

creativa", 

Il presente non soggetto automatico 

È prevista una risoluzione UAll,''vAIJ'".''' nel caso in meno SCOpl i  quali il 

Protocollo stesso è stato stipulato o 1'impossibilità parte farvi 

controversia derivante Protocollo di non venga 

definita devoluta all'Organo ,",VAJllLlv 

ARTICOLO 12 

e l'Associazione intendono diad un rapporto 

impegnandosi a definire e di comune e con tutti i 

e le attività volte al scopi di al accordo. 

ARTICOLO 

La premessa e tutti articoli di sopra parte del Protocollo dì 

intesa il quale, accettazione, sottoscritto da tutte le 

lì ______ 

Il Presidente del Collegio Rossi 

Nicola 

6 



Castelvetrano, lì _  _  _____' 

Il Sindaco del Comune di Castelvetrano 

Avv. Felice Errante 

Campobello di Mazara, lì _______ 

Il Sindaco del Comune di Campobello di Mazara 

Dott. Giuseppe Castiglione 

Gibellina, lì _______ 

Il Sindaco del Comune di Gibellina 

Dott. Salvatore Sutera 

Partanna, lì _______ 

Il Sindaco del Comune di Partanna 

Dott. Nicola Catania 

Salemi, lì _______' 

Il Sindaco del Comune di Salemi 

Dott. Domenico Venuti 

Santa Ninfa, lì _______ 

Il Sindaco del Comune di Santa Ninfa 

Dott. Giuseppe Lombardino 

7 


